南華大學107學年度第2學期第1次圖書館委員會議會議紀錄

一、 會議時間：108年4月16日（星期二）上午12:00-13:00

二、 開會地點：成均館三樓會議室

三、 出席人員：洪嘉聲館長、賴文儀委員、紀信光委員(請假)、白宗民委

員、林倩綺委員(請假)、廖英凱委員(請假)、楊聖玄委員

、王祥穎委員、蔡宜延委員、李芝瑩委員(請假)、張淑玲

委員、李源墨委員、詹麗雲委員(請假)、賴惠雲委員、朱

芳廷委員、賴正杰委員(請假)、許雅斐委員、林昱瑄委員

、張櫻瀞委員(請假)、孫瑋穜委員(請假)、周立倫委員(

請假)、辜率品委員、李雅貞主任(請假)、黃筱宸委員(

請假)、周志賢委員、吳建民委員(請假)、吳澔群委員、

洪耀明主任、沈宛萱委員、林明炤委員、莊梅香組長、徐

淑敏組長、柯婉懿組長、藍彩珍組員

四、 主席：洪嘉聲館長

紀錄：藍彩珍

五、 主席報告：

（一） 本校榮獲國家圖書館所頒發「臺灣學術資源影響力」第壹項「臺灣博碩

士論文知識加值系統」五項大獎，國家圖書館於 108 年 3 月 29 日舉行

頒獎典禮，所獲獎項如下：

1. 學術傳播獎(II)（授權率）私立大學組第 1名。

2. 學術熱點獎(II)（點閱率）私立大學組第 2名。

3. 學術影響力獎(I)（下載數）私立大學組第 4名。

4. 學術影響力獎(II)（下載率）私立大學組第 1名。

5. 學術貢獻獎（六項綜合指標）私立大學組第 1名。

6. 希望各系能多鼓勵研究生公開論文，以提升本校學位論文的研究價值

及曝光率。

（二） 本館榮獲「南華大學 107 學年度網頁競賽」佳作。

六、 上次會議（107年11月1日）決議事項：

序號 上次會議提案及決議 執行情形

1

提請討論購置 Turnitin 論文比

對系統。

1.已將 Turnitin 論文比對系統編列於

下學年統籌款需求預算(資訊相關設

備_軟體)。

序號 上次會議提案及決議 執行情形

2.107 學年度編列的 Turnitin 論文比

對系統經費因被刪除，圖書館已流用

其他之經費採購《快刀中文論文原創

性比對系統》採購作業流程正在進行

中。

七、 提案討論：

提案一

提案單位：圖書館

案由：新訂「南華大學圖書館圖書經費分配要點」，提請討論。

說明：

一、 為配合「南華大學圖書館委員會設置辦法」之修訂，原圖書經費分

配至各系所及中心改為分配至各學院及中心。

二、 南華大學圖書館圖書經費分配要點(草案)及分配說明詳如附件一。

三、 新分配方式及原分配方式試算比較表(以 107 學年度經費為)詳如附

件二。

決議：

一、 修正後通過。

二、 借閱率統計方式修正為：

借閱率以前一學年度之借書率為基準，計算方式為：學院師生借閱

總冊數/學院師生總人數=平均借書冊數。

八、 各組業務重點報告：

【採訪編目組】
（一） 107 學年度各系所薦購的資料除部份未到館，多數圖書資料已完成編目

上架，請老師鼓勵學生多加利用。新購進館圖書 2,451 冊、視聽資料

222 片、電子書 12,235 冊、資料庫 10 種、報紙 8種、2019 年紙本期

刊 396 種。

（二） 107 學年度各系所圖書(非書)及期刊採購狀況已公佈在圖書館網頁，路

徑：圖書館首頁→圖書館服務→書刊採購服務→各單位圖書、期刊請

購狀況→各系所。

（三） 107/8/1-108/3/31 已編目圖書 5,864 冊(包含圖書、視聽資料、圖書附

件)、電子書 12,235 冊。

（四） 圖書館已於 108 年 3 月 6 日至 03 月 9 日舉辦「良心商店：好書義賣活

動」，本次共義賣出 945 冊圖書，義賣所得將作為南華大學「雲水書坊

行動圖書館」童書購書經費。

（五） 圖書館每學期末皆會辦理二手教科書募集活動，歡迎各位老師將近五

年內的教科書捐贈至圖書館。

（六） 107/8/1-108/3/31 收到校內外捐書總計 5,331 冊。

（七） 配合「南華大學圖書館委員會設置辦法」之修訂及 108 年度獎補助款

能於規定的時程內執行，請各院及通識教育中心於 108 年 6 月 20 前分

別推選出一位院級圖書委員，並於 7月 20 日前協助彙整該院 108 學年

度圖書及期刊之介購清單，提供予圖書館進行採購。

【讀者服務組】

（一） 辦理各項重要活動：

1. 107 學年度上學期資源利用課程總計舉辦 14 場計 206 人次參加。

2. 107 學年度上學期貴賓蒞臨圖書館參觀場次 36 場，累積參觀人次 815

人次。

3. 107 學年度上學期進館達 146,056 人次，紙本圖書總計借閱冊數為

47,493 冊。

4. 107 學年度上學期「雲水書坊－行動圖書館」總計出車服務 55 場次，

總計參與 5,974 人次。

（二） 下學年度(108 學年度)資料庫採購清單調查，第一階段調查請各系所專

任教師於 4月 16 日至 4月 30 日止，提供推薦資料庫清單。圖書館彙

整後將於 5月初再以系所為單位進行第二階段調查，請各系所配合於 5

月 31 日前務必回覆調查結果。

（三） 107 學年度第二學期跨學科申請已截止，共計 73 位教師申請。相關課

程表已經寄至全校信箱，請鼓勵同學多加利用參與。106 學年度貴賓蒞

臨圖書館參觀場次達 130 場，累積參觀人次達 3,527 人次。

（四） 108/2/22 完成圖書館線裝書除蟲消毒作業。

（五） 107 學年度上學期完成文獻傳遞服務（NDDS）總計 102 件（外校向本校

借書申請件 82 件、本校向外校借書申請件 20 件）。106 學年度辦理「來

一夏 讀冊季」閱讀心得分享活動募集，共計有參與 308 人次。

（六） 107 學年度下學期指定教科用書服務申請冊數：15 冊。

（七） 「107-1 學生生態海報創作展」展期自 108 年 3 月 20 日至 108 年 5 月

31 日止，展覽地點圖書館一樓書扉藝廊歡迎教職員生踴躍觀賞。

【數位支援組】
（一） 107 學年度第 2學期畢業之研究生上傳論文時間為 5月 1日至 7月 21

日，請轉知系上老師注意研究生完成論文及口試的時間，儘量不要拖

到上傳截止日的最後一週。南華大學博碩士論文系統網址為：

https://ndltdcc.ncl.edu.tw/nhu/，目前總共收錄論文書目7115篇，

全文 4911 筆。

（二） 南華大學機構典藏系統收錄本校各系所出版的期刊、教師著作、博碩

士論文、科技部研究計畫、各項考試考古題等資料約 17,100 筆，歡迎

多加利用及介紹同學們使用。南華大學機構典藏系統網址為：

http://nhuir.nhu.edu.tw:8085/ir/。

（三） 圖書館建置之無盡藏學術期刊資料庫，目前收錄 82 種刊物，7800 餘篇

期刊論文，主要是以本校出版之期刊為主，再邀請彰雲嘉聯盟各校出

版之期刊加入，歡迎多加利用。若各位圖委有擔任各學會或協會理事

或出版刊物之主編，或是參加之學會有出版刊物者，歡迎介紹加入無

盡藏學術期刊資料庫，本校以無償服務之精神，免費建置此系統，免

費提供期刊下載，增加各期刊的曝光管道。無盡藏學術期刊資料庫網

址：http://libibmap.nhu.edu.tw/citesys/。

九、 臨時動議

無

十、 散會（下午 13:00）

http://libibmap.nhu.edu.tw/citesys/

	107-2圖委會會議紀錄
	107-2簽到單